Дело №5-53-429/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 сентября 2022 года

   пгт. Кировское

И.о. мирового судьи судебного участка № 53 Кировского судебного района (Кировский муниципальный округ) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района (Кировский муниципальный округ) Республики Крым Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Завады Анатолия Григорьевича, …, уроженца с. Николаевка Нижнегорского района Крым, гражданина Российской Федерации, паспорт гражданина …, работающего сторожем в МОДУ Детский сад №1 «Теремок», инвалидом не являющегося, женатого, лиц на иждивении не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, Кировский район, с. Золотое Поле, ул. Ленина, д. 45, кв. 1,

о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Завада А.Г., 30 июня 2022 года в время, находясь по адресу: Республика Крым, Кировский район, с. Золотое Поле, ул. Ленина, д. 45, высказал в адрес Зуб О.Ю. оскорбления, выраженные в неприличной форме и противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности, тем самым унизив ее честь и достоинство. Своими действиями Завада А.Г. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В суде Завада А.Г., после разъяснения ему прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции Российской Федерации, вину в совершении административного правонарушения не признал, суду пояснил, что в неприязненных отношениях с Зуб О.Ю. состоят давно по причине проживания в одном дворе и раздела земельного  участка. Не исключил вероятность того, что факт оскорбления Зуб О.Ю. нецензурным словом имел место 30.06.2022, так как конфликты, сопровождающиеся нецензурной лексикой и взаимными оскорблениями с соседями случаются часто. В ходе рассмотрения дела дополнил, что не помнит, оскорбил он 30.06.2022 Зуб О.Ю. или нет.

При рассмотрении настоящего дела Завадой А.Г. в соответствии со ст. 24.4 КоАП РФ было заявлено ходатайство о приобщении к материалам дела двух фотокопий с изображением видеокамер в общем дворе и заявления Завады И.Н. в адрес начальника ОМВД РФ по Кировскому району о привлечении Зуб. О.Ю. и Трумова А. к ответственности за незаконную видеосъемку, клевету и угрозу жизни. Ходатайство мировым судьей удовлетворено.

Потерпевшая Зуб О.Ю. в судебном заседании пояснила, что 30.06.2022 в время, находясь по адресу: Республика Крым, Кировский район, с. Золотое Поле, ул. Ленина, д. 45, Завада А.Г., являясь соседом потерпевшей, высказал в ее адрес оскорбление, выраженные в неприличной форме и противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности, тем самым унизив ее честь и достоинство.

Помощник прокурора Кировского района РК Костин П.А. постановление о возбуждении дела об административном правонарушении поддержал, просил суд признать Заваду А.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.61 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание, предусмотренное санкцией указанной статьи, пояснив, что материалами дела его вина в совершенном правонарушении полностью подтверждается.

Выслушав пояснения Завады А.Г., потерпевшей Зуб О.Ю., помощника прокурора Кировского района РК Костина П.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

В силу п.1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Статья 17 Международного Пакта от 16 декабря 1966 г. "О гражданских и политических правах" и статья 10 "Конвенции о защите прав человека и основных свобод" (заключена в городе Риме 04 ноября 1950 г.) (вместе с "Протоколом (№ 1)" (подписан в городе Париже 20 марта 1952 г.), "Протоколом № 4 об обеспечении некоторых прав и свобод помимо тех, которые уже включены в Конвенцию и первый Протокол к ней" (подписан в городе Страсбурге 16 сентября 1963 г.), "Протоколом № 7" (подписан в городе Страсбурге 22 ноября 1984 г.)) содержат положения о защите от незаконных посягательств на честь и достоинство личности. Требованиям указанных международно-правовых актов соответствует статье 21 Конституции Российской Федерации, согласно которой достоинство личности охраняется государством. Никто не должен подвергаться жестокому или унижающему человеческое достоинство обращению.

Согласно Постановлению Конституционного Суда Российской Федерации от 28 июня 2007 г. № 8-П, достоинство личности подлежит защите в качестве общего условия осуществления всех иных прав и свобод, независимо от фактического социального положения человека, и предопределяет недопустимость произвольного вмешательства в сферу автономии личности.

Понятие "человеческое достоинство", так же как и "честь", определяется на основе этических норм. Данные понятия применимы только к физическому лицу.

Оскорбление представляет собой разновидность психического насилия, которое выражается в отрицательной оценке виновным личности гражданина, подрывает репутацию последнего в глазах окружающих и наносит ущерб его самоуважению.

В соответствии с частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, для граждан влечет наложение административного штрафа в размере от трех тысяч до сумма прописью.

Унижение чести и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных.

Отрицательная оценка личности должна быть выражена исключительно в неприличной, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме и является необходимым условием для данного состава административного правонарушения.

Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). Признаки оскорбления налицо в тех случаях, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем.

При этом для оскорбления не имеет значения, соответствует ли отрицательная оценка личности гражданина истинному положению дел. В любом случае, если эта оценка выражалась в неприличной форме и при этом была воспринята адресатом, виновный может быть привлечен к административной ответственности.

Субъективная сторона оскорбления характеризуется умышленной формой вины: виновный осознает, что наносит оскорбление другому лицу и желает совершить соответствующее деяние.

Как следует из материалов дела, Завада А.Г., 30 июня 2022 года в время, находясь по адресу: Республика Крым, Кировский район, с. Золотое Поле, ул. Ленина, д. 45, высказал в адрес Зуб О.Ю. оскорбления, выраженные в неприличной форме и противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности, тем самым унизив честь и достоинство Зуб О.Ю.

Вина Завады А.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.61 КоАП РФ подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела, а именно: постановлением прокурора Кировского района о возбуждении дела об административном правонарушении от 06 сентября 2022 года; заявлением Зуб О.Ю. от 05 августа 2022 года, согласно которому она просит принять меры к Заваде А.Г., который 30 июня 2022 года высказывал в ее адрес оскорбления нецензурным словом;  письменными объяснениями Зуб О.Ю. от 09 августа 2022 года; письменными объяснениями Турмова А.В. от 22 августа 2022 года и иными материалами дела.

Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости и относимости, суд не усматривает в материалах дела каких-либо нарушений, которые могли бы поставить под сомнение в целом собранные по делу доказательства, исследованные судом доказательства дают суду основания считать доказанной вину Завады А.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.61 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Завады А.Г. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч.1 ст.4.1 КоАП РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Завадой А.Г. административного правонарушения, степень его вины и его личность, который ранее к административной ответственности по ст.5.61 ч.1 КоАП РФ не привлекался,  отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать Заваду А.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.61 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа размере предусмотренном санкцией статьи.

На основании ст. 5.61 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Заваду Анатолия Григорьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.61 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – телефон, КПП – телефон, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – телефон, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643000000017500, код сводного реестра – телефон, ОКТМО – телефон, КБК телефон телефон.

Разъяснить, что в силу ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Оригинал квитанции об уплате штрафа, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, предоставить на судебный участок №53 Кировского судебного района (Кировский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, пгт. Кировское, ул. Кирова, д.15, лит. И, пом. 5Н.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №53 Кировского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

О.С. Тарасенко